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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 23.03.2026, OE “NBT -ING" SH.P.K.”- Suharekë, ka parashtruar ankesë me nr:
2026/0178, kundër njoftimit për dhënie të kontratës ku është rekomanduar për kontratë GOE
“N.T Fer-Petroll -MBB Construction" SH.P.K, lidhur me aktivitetin e prokurimit:
“NDERTIMI DHE RENOVIMI I STACIONIT POLICOR RAHOVEC” me nr. të prokurimit:
"214-25-6778-5-1-1", iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – POLICIA E
KOSOVËS.Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë të hapur, lloji i kontratës: punë, vlera e
parashikuar e kontratës:664,033.85 €.Nëse është e përsëritur ankesa, të shënohet se lidhur me
këtë lëndë është nxjerr një vendim i mëparshëm i OSHP - së, më Nr. 2025/1200 i
dt:16.02.2026.Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04 / L - 237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka
shqyrtuar pretendimet ankimore të OE ankues.
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INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK
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n/a

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

n/a

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

Vendimi i mëparshëm i OSHP - së, më Nr. 2025/1200 i dt:16.02.2026.

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

n/a

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - "NBT -ING" SH.P.K.

Autoriteti Kontraktues Policia e Kosovës, gjatë këtij aktiviteti të prokurimit ka zbatuar

procedurë të hapur, lloji i kontratës punë. Vlera e parashikuar 664,033.85 €. Kriteret e Dhënies

së kontratës Tenderi i përgjegjshëm me Çmimin më të ulët.

Sqarim hyrës: Pretendimet ankimore kanë të bëjnë kundër njoftimit për dhënie të kontratës,

konkretisht kundër ofertës së grupit të operatorëve ekonomik të rekomanduar për kontratë

N.T.”Fer-Petroll; MBB Construction”shpk.

Kjo procedurë e prokurimit, më herët ka qenë objekt i shqyrtimit pranë OSHP-së për shkak se

AK e kishte anuluar këtë procedurë të prokurimit, ndërsa tani OE fitues N.T. “Fer-Petroll;

MBB Construction” Sh.p.k. kishte parashtruar ankesë kundër vendimit të AK për anulim të

këtij aktiviteti të prokurimit. Pas pranimit të ankesës në OSHP, ishte trajtuar ankesa nga

eksperti shqyrtues paraprak, i cili ka nxjerr raport të ekspertizës me Nr.2025/1200. Gjithashtu,

Paneli Shqyrtues ka gjykuar me Vendimin nr.PSH.nr.2025/1200, të datës 16.02.2026, duke e

aprovuar si të bazuar ankesën e OE tani të rekomanduar për kontratë N.T.”Fer-Petroll; MBB

Construction” Sh.p.k., kurse ka anuluar njoftimin mbi vendimin e AK-së, dhe lëndën e ka
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kthyer në rivlerësim.

Pas administrimit dhe shqyrtimit të shkresave të lëndës kundrejt pretendimeve ankimore,

sqarojmë se operatori ekonomik ankues GOE “NBT-ING” shpk& Agim Trolli B.I.” pretendon

se AK ka vepruar në kundërshtim me nenin 1, 6, 7, 59, 60, 61, 64, 66, 69 dhe 72 të LPP-së, si

dhe nenin 25, 40, 41, 60 dhe 64 të Rregullores nr.001/2022 për Prokurim Publik, si dhe nenin

10 të Udhëzuesit Nr.001/2023  për Prokurim Publik. Pretendimet e ngritura ankimore nga ana

e operatorit ekonomik ankues janë shqyrtuar nga ekspertja shqyrtuese duke u bazuar në

shkresat e lëndës dhe jep përgjigjet si në vijim.

Pretendimi ankimor 1: Sipas B42 “Letrës standarde për tenderuesit e eliminuar” të datës

05.03.2026 OE ankues  “NBT-ING” shpk & Agim Trolli B.I.”, është  eliminuar me arsyetimin

si vijon: “Grupi i OE eshte i papërgjegjshëm pasi nuk ka bere vazhdimin e validitetit të ofertës

dhe sigurimin sipas kërkesës së AK të datës 29.12.2025.” OE ankues “NBT-ING” shpk&

Agim Trolli B.I,  e kundërshton eliminim nga AK me arsyetimin se kjo procedurë është kthyer

në rivlerësim me vendim të Organit Shqyrtues të Prokurimit (OSHP), me ç ‘rast Autoriteti

Kontraktues ka qenë i obliguar të bëjë një rivlerësim të plotë dhe objektiv të ofertave. Në këtë

situatë, eliminimi i operatorit ekonomik vetëm mbi bazën e një elementi procedural të

mëhershëm, pa një rivlerësim real të ofertës dhe pa marrë parasysh rrethanat aktuale të

procedurës, nuk është në përputhje me qëllimin dhe efektin juridik të vendimit të OSHP. Tutje,

OE ankues pretendon se është i gatshëm dhe në gjendje të bëjë vazhdimin e vlefshmërisë së

ofertës dhe të sigurimit të ofertës sipas kohëzgjatjes së kërkuar nga Autoriteti Kontraktues, dhe

në kuadër të kësaj kërkese për rishqyrtim do të paraqesë edhe vazhdimin përkatës të validitetit

të ofertës dhe sigurimit. Kjo dëshmon qartë se oferta jonë mbetet valide dhe e garantuar sipas

kërkesave të dosjes së tenderit. OE ankues shton se qëllimi i kërkesës për validitet të ofertës

dhe sigurim nuk është eliminimi formal i operatorëve ekonomikë kur ata janë në gjendje të

sigurojnë vazhdimin e tyre, por garantimi që oferta të mbetet e vlefshme gjatë procedurës së

prokurimit. Në këtë rast, duke qenë se OE ka bërë dhe po paraqet vazhdimin e vlefshmërisë së

ofertës dhe sigurimit sipas kërkesës së AK, arsyeja e eliminimit nuk qëndron dhe si e tillë

duhet të rishqyrtohet.
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Përgjigje në pretendimin ankimor 1: Bazuar në shkresat e lëndës, të cilat janë të ngarkuara

në platformën e-prokurimit për këtë aktivitet të prokurim, ekspertja shqyrtuese sqaron se AK

me datë 29.12.2025, i’u është drejtuar operatorëve ekonomik me kërkesë për zgjatjen e

validitetit të ofertave për periudhën prej 90 ditësh, si dhe zgjatjen e sigurimit të tenderit për

120 ditë nga data e skadimit të sigurimit të tenderit. Gjithashtu, AK ka kërkuar që konfirmimi

për vazhdimin e vlefshmërisë dhe sigurimit të ofertës të dorëzohet përmes platformës

elektronike brenda afatit, konkretisht deri më 31.12.2025, ora 16:00. Ekspertja shqyrtuese

sqaron se bazuar në shkresat e lëndës në platformën e-elektronike të prokurimit, OE ankues

“NBT-ING” shpk& Agim Trolli B.I.”, nuk i është përgjigjur kërkesës së AK-së, pra nuk ka

dorëzuar konfirmimin për vazhdimin e validitetit të ofertës dhe sigurimin e tenderit brenda

afatit të përcaktuar nga AK. Vlen të theksohet se për këtë aktivitet të prokurimit kanë marrë

pjesë pesë (5) operatorë ekonomik, ku katër (4) prej tyre, duke e përfshirë edhe tani OE

ankues, nuk i janë përgjigjur kërkesës së AK-së të datës 29.12.2025 për vazhdimin e validitetit

të ofertës dhe sigurimin e tenderit. Si pasojë e mos përgjigjes së operatorëve ekonomik,  AK i

ka vlerësuar si oferta të “papërgjegjshme” konform nenit 30 paragrafi 6 të Rregullores nr.

001/2022 për Prokurim Publik.

Ekspertja shqyrtuese vlerëson se përderisa AK i është drejtuar operatorëve ekonomik me

kërkesë për vazhdim të validitetit të ofertave dhe zgjatje të afatit të sigurimit të tenderit, ka

përmbushur kërkesën ligjore ashtu siç është përcaktuar në Rregulloren nr. 001/2022 për

Prokurim Publik, Neni 30, paragrafi 4, ku përcaktohet seAK do të kërkoj nga Operatorët

Ekonomik të zgjasin validitetin e tenderëve të tyre.  Për më tepër, neni 30, paragrafi 6 i kësaj

Rregulloreje, përcakton se operatorët ekonomikë që refuzojnë ose nuk përgjigjen për zgjatjen e

validitetit të ofertës, konsiderohen si “të papërgjegjshëm”. Duke u bazuar në dispozitat e

cekura si më lartë, mos zgjatja e validitetit dhe sigurimit të tenderit nga operatorët ekonomik

rezulton më refuzim nga procedura si ofertë e “papërgjegjshme”. Andaj, pretendimi ankimor

është i pa bazuar.

Pretendimi ankimor 2: OE ankues“NBT-ING” shpk& Agim Trolli B.I.” pretendon se

vendimi i AK-së, për shpërblim me kontratë të GOE N.T. “Fer-Petroll; MBB Construction”

Sh.p.k. është në kundërshtim me gjetjet dhe konstatimet e vet autoritetit kontraktues, pasi
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oferta e tij është shpallur administrativisht e papërgjegjshme dhe për të njëjtin është konstatuar

se nuk arrin të dëshmon përmbushjen e kërkesave të DT në lidhje me përvojën e ngjashme.

Tutje, OE ankues potencon se është juridikisht e pakuptueshme që i njëjti Operator Ekonomik,

i cili sipas gjetjeve të vet autoritetit kontraktues nuk përmbush kërkesat e dosjes së tenderit dhe

është cilësuar si administrativisht i papërgjegjshëm, të rekomandohet për shpërblim me

kontratë. Një veprim i tillë krijon një kundërthënie të qartë ndërmjet konstatimeve faktike të

autoritetit kontraktues dhe vendimit përfundimtar për shpërblimin e kontratës, duke e bërë

vendimin e fundit të pabazuar dhe juridikisht të paqëndrueshëm. Për më tepër, edhe në

aspektin ekonomik vendimi i autoritetit kontraktues është i pajustifikuar. Oferta e grupit të

operatorëve ekonomik NBT-ING SH.P.K. & Agim Trolli B.I. është dukshëm më e favorshme

për Autoritetin Kontraktues, me vlerë prej 488,546.40 €, ndërsa oferta e OE të rekomanduar

për kontratë është në vlerë 518,765.00 €, pra rreth 30,000 € më e lartë se oferta jonë.

Përgjigje në pretendimin ankimor 2: Ekspertja shqyrtuese sqaron se për këtë procedurë të

prokurimit është nxjerr një vendim me nr.PSH.nr.2025/1200, të datës 16.02.2026, ku është

aprovuar si e bazuar ankesa e OE N.T. “Fer-Petroll; MBB Construction” Sh.p.k., është anuluar

vendimi i AK-së për anulim të procedurës së prokurimit, si dhe lënda është kthyer në

rivlerësim. Meqenëse ankesa ishte aprovuar si e bazuar, nënkuptohet që pretendimet ankimore

të ankuesit, tani OE të rekomanduar për kontratë janë trajtuar si pretendime ankimore të

bazuara, ku në mesin e pretendimeve ka qenë edhe çështja e përvojës së ngjashme të cilën e

konteston OE ankues. Pas nxjerrjes së vendimit të OSHP-se, dhe kthimit të lëndës në

rivlerësim, si dhe bazuar në shkresat e lëndës, konkretisht “Raporti i Vlerësimit te

tenderve.pdf” të datës 06.03.2026 14:20  “oferta e GOE  N.T.”Fer-Petroll; MBB Construction”

Sh.p.k., është shpallur ofertë e përgjegjshme dhe është rekomanduar për kontratë. Pra, për

vlerësimin e ekspertes shqyrtuese, AK ka zbatuar vendimin PSH.nr.2025/1200, të datës

16.02.2026.

Sa i përket pikës ankimore të OE ankues që potencon se oferta e tyre është dukshëm më e

favorshme për Autoritetin Kontraktues, me vlerë prej 488,546.40€, ndërsa oferta e OE të

rekomanduar për kontratë është në vlerë 518,765.00 €, pra rreth 30,000 €, më e lartë se oferta

jonë, ekspertja shqyrtuese vlerëson se përderisa OE ankues nuk ka bërë vazhdimin e
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validitetit të ofertës dhe vazhdimin e sigurimit të tenderit, oferta e tyre refuzohet si e

“papërgjegjshme” konform nenit 30.4 të Rregullores. Andaj, pretendimi ankimor është i pa

bazuar.

Në mbështetje të asaj që u përshkrua si më lartë, rekomandoj që ankesa e OE ankues të

refuzohet si e pa bazuar për arsyet e dhëna në përgjigjet ndaj pretendimeve ankimore. Andaj,

rekomandimi ynë është që Autoriteti Kontraktues ta mbaj në fuqi njoftimin mbi vendimin e

datës 06.03.2026.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
e OE ankues refuzohet si e pabazuar dhe të mbetet në fuqi vendimi i AK.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – POLICIA E KOSOVËS
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – "NBT -ING" SH.P.K.

Majlinda Bedrolli


